
 

COMUNE DI ARDORE  

Città Metropolitana di  Reggio  Calabria 

                              Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 

Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

 

 Det. N.   80   Reg. U.O.C. N. 4       N.............. Reg. Gen. 

del  16.04.2019                                                                              

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

 AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

OGGETTO: Contrattualizzazione LSU-LPU a tempo determinato ai sensi del Decreto 

Interministeriale dell’ 8 Ottobre 2014, approvazione schema di appendice contrattuale di proroga 

dei contratti  attuazione della deliberazione della Commissione Straordinaria di Giunta Municipale 

n. 47 del 9 Aprile 2019 - Periodo dal 01/05/2019 al 31/10/2019  
 

IL  DIRIGENTE 
Visti: 
• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

e successive modificazioni; 

• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 

• il decreto del Commissario Prefettizio Commissario Prefettizio n. 9477 del 18/09/2018 di conferimento, al 

Geom. Domenico Armeni, le funzioni ed attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica 

Manutentiva; 

• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 18 del 31/01/2018. 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 

• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 

Dato Atto: 
Che con Delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n.13 del 29.03.2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario anno 2019-2021; 

Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21  del 27.12.2018, veniva prorogata l’assegnazione 

, ai responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019; 

Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs 

n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 

inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle 

funzioni del responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto 

finale; 

Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità 

contabile di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Premesso :  

 

Che con determinazione n. 292 del 30/12/2014 si era proceduto all’assunzione, a tempo determinato e part-

time, dei soggetti facente parte dell’elenco dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità, utilizzati nell’ 

Unità Operativa Complessa n. 4 – Area Tecnica, per la durata di mesi 12, così come stabilito dalla 

deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 104 del 29 Dicembre 

2014, in base alla specifica normativa e ad i finanziamenti del Ministero del Lavoro e della Regione 

Calabria. 

 



 

Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 61 del 30/12/2015 si prendeva atto della circolare della 

Regione Calabria Dipartimento n. 7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e politiche sociali n. Prot. 

SIAR 394099 del 29.12.2015 e si stabiliva la proroga dei contratti fino al 31/12/2016 relativamente per il 

personale Lsu/lpu; 

 

Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 149 del 28/12/2016 si prende atto della circolare della 

Regione Calabria Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e politiche sociali n. Prot. SIAR 

383423 del 22/12/2016 e si stabilisce la proroga dei contratti per i lavoratori di cui allo stralcio all’elenco 

relativo all’U.O.C. n. 4 di seguito riportato relativamente al periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017; 

 

Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 135 del 29.12.2017 si prende atto della circolare della 

Regione Calabria Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e politiche sociali n. Prot. SIAR 

398046 del 22.12.2017 e nota integrativa prot. Siar n.400934 del 028.12.2017, si stabilisce la proroga dei 

contratti per i lavoratori di cui allo stralcio all’elenco relativo all’U.O.C. n. 4 di seguito riportato 

relativamente al periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018; 

 

Che con deliberazione della Commissione Straordinaria di Giunta Municipale n. 23 del 31/12/2018 si prende 

atto della circolare della Regione Calabria Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e 

politiche sociali n. Prot. SIAR 438380 del 31.12.2018 si stabilisce la proroga dei contratti per i lavoratori di 

cui allo stralcio all’elenco relativo all’U.O.C. n. 4 di seguito riportato relativamente al periodo dal 

01/01/2019 al 30/04/2019 estensibili al 31.10.2019 subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo del 

Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali; 

 

Che con deliberazione della Commissione Straordinaria di Giunta Municipale n. 47 del 09/04/2019 si prende 

atto della circolare della Regione Calabria Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e 

politiche sociali n. Prot. SIAR n. 144411 del 08.04.2019 si stabilisce la proroga dei contratti per i lavoratori 

di cui allo stralcio all’elenco relativo all’U.O.C. n. 4 di seguito riportato relativamente al periodo dal 

01/05/2019 al 31/10/2019; 

 

DURATA 

N
U

M
E

R
O

 A
S

S
U

N
Z

IO
N

I 

DURATA DELLA 
PRESTAZIONE 

RISPETTO AL TEMPO 
PIENO 

GENERALITA’ DEL LAVORATORE 

C
A

T
. 

PROFILO 
PROFESSIONALE 

Dal Al 

SETTORE 

1 
Tempo part-time 

Durata prestazione 12 mesi 

26 ore settimanali 
CHINE' BRUNO B Operaio 01/05/2019 31/10/2019 UOC 4 

2 

Tempo part-time 

Durata prestazione 12 mesi 
26 ore settimanali 

DATTILO ROSARIO A Operaio 01/05/2019 31/10/2019 UOC 4 

3 
Tempo part-time 

Durata prestazione 12 mesi 

26 ore settimanali 
LOMBARDO DOMENICO A Operaio 01/05/2019 31/10/2019 UOC 4 

4 
Tempo part-time 

Durata prestazione 12 mesi 

26 ore settimanali 
MUSTACA 

GIUSEPPE 

DOMENICO 
C 

Collaboratore 

Amministrativo 

Ufficio Tecnico 

01/05/2019 31/10/2019 UOC 4 

5 

Tempo part-time 

Durata prestazione 12 mesi 
26 ore settimanali 

SPADAFORA MARILENA C 

Collaboratore 

Amministrativo 
Ufficio Tecnico 

01/05/2019 31/10/2019 UOC 4 

 
 

 



 

Dato atto: 
Che l’assunzione viene effettuata in deroga ai limiti complessivi della spesa di personale di cui all’art. 1, 

commi 557 e 562, della legge 296/06, nonché in deroga ai limiti della spesa di personale a tempo 

determinato di cui al D.L. 98/2010, per come previsto dal Decreto Interministeriale citato; 

 
Visto lo schema di appendice contrattuale allegato alla presente; 

 
Visti: 
L’art. 36 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

L’art. 7 del CCNL 14 settembre 2000; 

 
Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell'art. 153 del Digs. n.267/2000 nonché del 

pareri di regolarità di cui all'art.147 bis del TUEL; 

 

Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

Il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

I vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

Lo statuto comunale; 

Per tutto quanto sopra, 

D E T E R M I N A 

 
 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di prendere atto della deliberazione della deliberazione della Commissione Straordinaria di Giunta 

Municipale n. 47 del 09/04/2019 relativa alla proroga dei contratti, relativamente al periodo dal 01/05/2019 

al 31/10/2019; 

 

3) Di approvare lo schema di appendice contrattuale di proroga dei contratti di cui all’elenco allegato alla 

deliberazione della Commissione Straordinaria di Giunta Municipale n. 47 del 09/04/2019 per la parte 

relativa all’U.O.C. n. 4 di cui al prospetto che segue: 

 

DURATA 

N
U

M
E

R
O

 A
S

S
U

N
Z

IO
N

I 

DURATA DELLA 
PRESTAZIONE 

RISPETTO AL TEMPO 
PIENO 

GENERALITA’ DEL LAVORATORE 

C
A

T
. 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

Dal Al 

SETTORE 

1 

Tempo part-time 

Durata prestazione 12 mesi 

26 ore settimanali 
CHINE' BRUNO B Operaio 01/05/2019 31/10/2019 UOC 4 

2 
Tempo part-time 

Durata prestazione 12 mesi 

26 ore settimanali 
DATTILO ROSARIO A Operaio 01/05/2019 31/10/2019 UOC 4 

3 
Tempo part-time 

Durata prestazione 12 mesi 

26 ore settimanali 
LOMBARDO DOMENICO A Operaio 01/05/2019 31/10/2019 UOC 4 

4 

Tempo part-time 

Durata prestazione 12 mesi 
26 ore settimanali 

MUSTACA 
GIUSEPPE 

DOMENICO 
C 

Collaboratore 

Amministrativo 
Ufficio Tecnico 

01/05/2019 31/10/2019 UOC 4 



 

5 
Tempo part-time 

Durata prestazione 12 mesi 

26 ore settimanali 
SPADAFORA MARILENA C 

Collaboratore 

Amministrativo 

Ufficio Tecnico 

01/05/2019 31/10/2019 UOC 4 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 

n.267/2000; 

 

6) Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul 

sito internet istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" 

mediante pubblicazione a cura dell'U.O.C.n.1; 

 

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario per opportuna 

conoscenza; 

 
8)  Di dare atto che il responsabile del procedimento è Geom. Domenico Armeni E-mail 

llpp.ardore@asmepec.it; 

 

9)  Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 

1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

11) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.      

  

Ardore lì, 16/04/2019 

 

Il Dirigente U.O.C. N. 4 

Area Tecnica e tecnica-manutentiva 
f.to Geom. Domenico ARMENI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Allegato alla deliberazione 

della G.C. n. 47 del 09/04/2019 
 
 
APPENDICE DI PROROGA AL CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO E PART-
TIME SOTTOSCRITTO IN DATA ___________________ PROT. N. __________ 

 

Premesso che: 
• Premesso che:  

 

• Tra il Comune di Ardore, nella persona del ____________ e il sig. _____________ , ai sensi e per 

effetto della normativa nazionale e regionale in materia di stabilizzazione dei lavoratori socialmente 

utili e di pubblica utilità, veniva stipulato in data _____________ il contratto di lavoro a tempo 

determinato e parziale (PROT. n.__________) al 72,22% della durata di mesi 4;  

 

• Che con circolare n._____________ del _________________ il Dipartimento n. 7 “Sviluppo 

Economico, lavoro, Formazione e Politiche Sociali” della regione Calabria ha fornito gli indirizzi 

operativi per la proroga dei predetti contratti, fino al 31 ottobre 2019;  

 

• Con delibera di giunta Comunale n. __________ del _________________, si è proceduto alla 

presa d’atto della predetta circolare; 

 

 • Pertanto, si rende ora necessario procedere alla proroga, senza soluzione di continuità, del 

richiamato contratto a tempo determinato, con effetto 01 maggio 20169 e fino al 31 ottobre 2019; 

Tutto ciò premesso; Si conviene e si stipula:  

 

• La modifica dell’art. _____________ denominato “___________________” del contratto a tempo 

determinato sottoscritto in data ________la cui decorrenza è fissata dal 01 maggio 2019 con durata 

di 6 mesi; Restano ferme tutte le altre clausole contrattuali contenute nel contratto stipulato in 

data__________  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Ardore, lì _________________ 
 

                        

 
IL DIPENDENTE                                                PER IL COMUNE 

____________________ 

 

 
________________________ 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 

(quindici) giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________________ 

       Il Messo Comunale 

                                         f.to Francesco Pistone 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/: 
 
da l  ………………………………………. Al  ……………………………………..  

 

Ardore ,  __________________ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2, Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 

2000 n. 267,  la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 

di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

N. 247 31 .12 .2018 

 
   

 

 
Note: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 
                    f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 

 
 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Ardore lì  16/04/2019 

                                                          Il Dirigente U.O.C. N. 4 

Area Tecnica e tecnica-manutentiva 
f.to Geom. Domenico ARMENI 

 

 


